Exmo. Senhor Presidente Da Comissão Eventual
para o acompanhamento da aplicação das medidas
de resposta à pandemia da doença COVID-19 e do
processo de recuperação económica e social
Deputado Luís Moreira Testa

ASSUNTO: Requerimento para Audição Conjunta de especialistas autores de análises
matemáticas sobre a evolução da pandemia, recorrendo a modelos diferenciados

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis e dando seguimento ao acordado em
reunião de coordenação inicial, em que ficou definido que, a qualquer momento, os
Grupos Parlamentares poderiam indicar entidades a ouvir, desde que considerassem
pertinentes para a condução dos trabalhos e para a concretização do objeto da
comissão, os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD vêm propor a V. Exa. a audição
das seguintes personalidades:

• Prof. Carlos Antunes, Prof de Engª Geoespacial da FCUL, especialista na análise
e modelação de fenómenos físicos (processos costeiros e alterações climáticas)
e naturais, investigador da Evolução da Pandemia;

• Prof. Joäo Seixas, Professor do Departamento de Física do IST, Membro do grupo
de trabalho oficial do IST para análise da pandemia;

• Prof. Jorge Buescu, Matemático

• Prof. Henrique Silveira, Professor do Departamento de Matemática do IST ,
Membro do grupo de trabalho oficial do IST para análise da pandemia.

Tratando-se de especialistas que analisam a evolução da pandemia através de modelos
matemáticos, não sendo este pedido com caráter de urgência, parece-nos que o
agendamento desta audição conjunta para data próxima será do interesse de todos, na
medida em que nos permitirá ter uma visão mais abrangente, segundo várias
perspetivas científicas, dos próximos tempos em contexto de pandemia.

Os Deputados do GPPSD,